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Ky udhëzues është krijuar nga Zyra e 
Angazhimit të Prindit, Familjes, Komunitetit & 
Partnershipit me Organizatat Fetare- zyrë e cila 
koordinon nismat e prindërve dhe komunitetit 
me Drejtorinë Arsimore të Filadelfi as.

Disa prej programeve dhe nismave të 
sponsorizuara nga zyra jonë përfshijnë:

• Universiteti i Prindit (shiko më pjesën 
mbrapa faqes së fundit për më shumë 
informacion) 

• Qendra Burimore për Prindin dhe 
familjen;

• Programi Prindërit janë Partnerë të 
Barabartë (PREP);

• Këshilli Konsultativ i Prindërve sipas Tittle 
1;

Zyra jonë gjithashtu:

• Mbështet punën që bëhet në shkollë për 
përmirësimin e bashkëpunimit dhe 
lidhjeve përmes asistentëve këshilltarë 
dygjuhësh;

• Ofron asistencë teknike dhe trajnim për 
Këshillat Konsultativë të Shkollave;

• Bashkëpunon me grupet e organizuara të 
prindërve, organizatat e komunitetit dhe 
ato me bazë fetare;

• Promovon angazhimet e prindërve dhe 
komunitetit në të gjithë Drejtorinë 
Arsimore;

• Ofron programe me pikësynime dhe 
mbështet familjet shumëgjuhëshe.

Për më shumë dijeni rreth programeve dhe 
shërbimeve që ofrojmë, ju lutemi telefononi në 
215-400-4180, ose na vizitoni në Qendrën 
Burimore të Prindit dhe Familjes në adresën 
440 N. Broad Street, Philadelphia, PA 19130.

Në internet shkoni në uebsajtin e Drejtorisë: 
www.philasd.org dhe klikoni "Parent 
Engagement" linku në kutinë e gjelbër titullohet 
"PARENTS".

Studimet e shumta tregojnë, që angazhimi i prindit ka një efekt 
real dhe të prekshëm në suksesin e nxënësit. Kur prindi 
angazhohet në edukimin e fëmijës, ky merr nota më të mira, ka 
frekuentim më të mirë, vazhdon shkollimin më tej dhe është më 
i dhënë për të përfunduar studimet pas shkollës së mesme. Bota 
Akademike ofron sugjerimet e mëposhtëme në ndihmën që 
duhet ti japë fëmijës prindi i tij:

• Flisni me fëmijën çdo ditë për aktivitetet dhe eksperiencën 
në shkollë

• Qëndroni në kontakt me mësuesin e fëmijës edhe kur nuk 
ka probleme.

• Zgjeroni horizontin e fëmijës tuaj në kuptimin e botës që na 
rrethon duke vizituar dyqane, muzeume, parqe, 
universitete, stadiume, teatër, ferma dhe vende në natyrë. 
Gjithmonë i diskutoni ato që keni parë gjatë vizitave.

• Bëjeni mësimin të lidhur me jetën e përditëshme: inkurajoni 
fëmijën të numërojë paratë; të bëjë listën e pazarit; të 
llogarisë koston, çmimin e shitjes dhe taksën; të lexojë 
menytë dhe gazetën; të shkruajë letra.

• Krijoni një vend dhe kohë të caktuar për detyrat e shtëpisë.

• Lexoni përditë diçka për fëmijën tuaj dhe e nxitni atë të 
lexojë në mënyrë të pavarur. Frekuentoni vazhdimisht 
bibliotekën

• Vizitoni sa më shpesh shkollën e fëmijës dhe angazhohuni 
në aktivitetet shkollore.

• Familjarizohuni me lëndët e fëmijës tuaj dhe kërkesat e 
synimet

• Bëni kujdes, se qëndrimi juaj ndaj shkollës dhe mësuesve, 
ndikon në qëndrimin e fëmijës.

Ne gjithashtu i inkurajojmë prindërit të jenë mbështetës dhe të 
mbajnë qëndrim pozitiv. Mësojinini fëmijës vetëbesimin dhe 
kujdesin për të tjerët. Kërkoni sa më shumë dhe ndihmojeni 
fëmijën që të arrijë këtë synim. Nëse diçka nuk shkon mirë, e 
rishikoni dhe e zgjidhni sëbashku. Ndihmoni fëmijën tuaj të 
bëhet elastik: përballimi i dështimit dhe mësimi nga ai është 
çelësi i suksesit.

Ndihmojeni fëmijën të dallojë fajin nga përgjegjësia. Faji bën që 
ne të shikojmë pas, pa mundur të ndryshojmë gjë; ai minon 
motivimin tonë dhe vetëbesimin. Përgjegjësia nënkupton 
pronësinë e rezultatit- kjo ndjenjë të çon përpara dhe krijon 
inisiativë dhe vetëbesim. Mos e bëni me faj fëmijën dhe e nxitni 
atë të marrë përgjegjësi për veprimet e tij.
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KALENDARI I TESTIT PSSA PER VITIN SHKOLLOR 2011-2012
Testet e Vlerësimit Datat Klasat(s)

Ritestimi PSSA në Matematikë, Lexim, 
Shkencë dhe Shkrim për klasën e 12-të

24 Tetor – 4 Nëntor, 2011 12

Testi PSSA Matematikë dhe Lexim
PSSA-M Matematikë

PSSA-M Lexim
12 – 23 Mars, 2012

3 - 8, 11
4 - 8, 11
4 - 8, 11

Përfundimi i testit në Shkrim dhe 
Shkencë 

26 – 30 Mars, 2012
Sipas 

nevojave

Testi PSSA Shkrim 16 – 20 Prill, 2012 5, 8, 11

Testi PSSA Shkencë 
Testi PSSA-M Shkencë

23 – 27 Prill, 2012
4, 8, 11 

8, 11

Përfundimi i testit në Shkrim dhe 
Shkencë

30 Prill – 4 Maj, 2012
Sipas 

nevojave

Testi PASA në Matematikë dhe Lexim 13 Shkurt – 23 Mars, 2012 3 - 8, 11

Testi PASA Shkencë 1 – 25 Maj, 2012 4, 8, 11

Testi për ELL-ët   23 Janar – 2 Mars, 2012 K-12

Përshkruesit e Vlerësimit të Nivelit të Performancës të shkollave të Pensilvanisë
Më poshtë janë vlerësime  të përgjithëshme të përshkruesve të nivelit të performancës. Sejcili nivel 
klase dhe lënde ka përshkrues të veçantë, të cilët mund të gjenden në uebsajtin e Departamentit 
të Arsimit të Pensilvanisë( PDE) http://www.education.state.pa.us ( nga menuja majtas zgjidhni 
"Programs", "O to R", "Pennsylvania System of School Assessment", "Item and Scoring Samplers").

• Nën nivelin Bazë - rrallë shfaq koncepte/aftësi që janë në nivelin e klasës, për një çështje/detyrë.

• Niveli Bazë - herë pas here shfaq  koncepte/aftësi ,që janë në nivelin e klasës, për një çështje/
detyrë.

• Niveli i aftë - vazhdimisht shfaq koncepte/aftësi ,që janë në nivelin e klasës, për një çështje/
detyrë.

• Niveli i Avancuar - Në mënyrë të vazhdueshme shfaq kuptim të thellë të koncepteve/aftësive ,që 
janë në nivelin e klasës dhe  përdor strategji të avancuara për të zgjidhur një detyrë. 

Eshtë shumë e rëndësishme, që të gjithë nxënësit të jenë prezent në shkollë në datat 
e caktuara për testin e PSSA. Ju lutemi sigurohuni, që fëmija juaj të jetë në shkollë në 
këtë date, i çlodhur dhe i gatshëm për testim.
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Udhëzime të Vlefshme për Prindërit: Si të 
Ndihmoni Përmirësimin e Fëmijës Tuaj në 

Mënyra më e mirë për të përmirësuar arritjet Mënyra më e mirë për të përmirësuar arritjet 
mësimore të fëmijës tuaj është të qënit mbështetës mësimore të fëmijës tuaj është të qënit mbështetës 
dhe të refl ektoni një shikim pozitiv të rezultatit të dhe të refl ektoni një shikim pozitiv të rezultatit të 
testit dhe të shkollës në përgjithësi. testit dhe të shkollës në përgjithësi. Trajtimi 
negativisht mundet, që të tansmetohet te fëmija 
dhe të ndikojë pa dashje në rezultatet mësimore. 
Ka shumë mënyra që ju mund të ndihmoni fëmijën 
tuaj për të marrë rezultate të mira në testet 
standarde. Mbani mend, përgatitja për test është 
një proçes i vazhdueshëm afat gjatë, që mund të 
bëhet me lehtësi pjesë e jetës tuaj të përditëshme.

Aktivitetet e përditëshme që ndihmojnë 
përgatitjen për test të fëmijës tuaj:

• Diskutoni bashkërisht rezultatet e fëmijës – 
pyeteni  fëmijën  “ Si kalove në shkollë?” 

• Inkurajoni fëmijën të bëjë pyetje për gjërat 
të cilat ai ose ajo nuk i kupton - Asnjëherë të 
mos ngurrojë të pyesë!

• Tregoni interes në detyrat e shkollës dhe të 
shtëpisë,  si dhe i kontrolloni për kryerjen 
e tyre. Detyrat e shtëpisë mund të jenë 
tregues të dobësive dhe që është koha për 
përmirësimin e tyre.

• Krijoni për fëmijën tuaj një mjedis sa më të 
përshtatshëm për studim.

• Komunikoni me mësuesin e fëmijës tuaj.

• Inkurajoni fëmijën tuaj në vendosjen e 
synimeve për rezultate të mira në shkollë. I 
mbështetni këto synime.

Udhëzime për Matematikën:
• Diskutoni për punë të ndryshme, që përdorin 

matematikën. Fëmijët pyesin shpesh, “ Pse 
duhet të studjoj algjebrën?” Eshtë e 
rëndësishme për ata të mësojnë, që matematika 
është pjesë e rëndësishme e veprimtarisë të 
sejcilit. Ndërtuesit dhe konstruktorët përdorin 
ekuacione matematike që ndërtesat të ngrihen, 
shtrimi i karpetit ose parketit kërkon 
përdorimin e matematikës, për të përcaktuar 
sasinë e materialit që kërkohet. Arkëtari në 
dyqan përdor matematikën për të bërë 
llogaritë. Në këtë mënyrë ka shembuj të pafund 
në jetën e përditëshme, ku përdoren njohuritë 
matematikore.

• Flisni për matematikën. Ju do të habiteni se sa 
mundësi janë për të folur për këtë temë. Një 
shembull, në dyqanin ushqimor, pyesni 
fëmijën, cili artikull kushton më pak. Shumë 
dyqane aplikojnë ulje çmimesh me përqindje 
të caktuar. Pyeteni fëmijën se cili do të jetë 
çmimi i artikullit me uljen 30%.

• Diskutoni paratë. Shumë fëmijë marrin ulje 
çmimi. Nëse fëmija juaj ka një të tillë, pyeteni 
atë se sa do të jetë kjo ulje, nëse vitin tjetër do 
të jetë 5% më poshtë. Flitni me të rinjtë rreth 
mundësive për të kursyer para për kolegj, për 
një makinë, ose artikuj të tjerë që kushtojnë. 
Diskutoni për shpenzimet e përditëshme si 
qiraja, mortgixhi, shpenzimet për drita, gaz, 
ujë, ushqimet dhe rrobat. Fëmija mund të 
krijojë një listë dhe të diskutojë rrugët për të 
kursyer në sejcilën nga fushat e jetës së 
përditëshme.

• Pëgatitja e një ëmbëlsire.  Përgatitja e 
ëmbëlsirës, këkon koncepte matematike të tilla 
si matjet, volumi dhe koha. Fëmijët duhet të 
njohin matjen e përbërësve duke përdorur 
mjetet e matjes, përcaktimin e madhësisë së 
tavës, ku do të përgatitet ëmbëlsira dhe të 
përcaktojnë enën ku do t’i vendosin këto 
përbërës. Gjithashtu po kaq e rëndësishme 
është edhe koha, që kërkohet për të realizuar 
pjekjen!

• Praktikoni përdorimin e kalkulatorit. Shumë 
prej testeve standarde, përfshirë disa seksione të 
PSSA, lejojnë përdorimin e kalkulatorit. 
Inkurajoni fëmijën tuaj, që të praktikohet në 
përdorimin e tij përpara testit.      
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Udhëzime të Vlefshme për Prindërit: 

Si të Ndihmoni Përmirësimin e Fëmijës Tuaj në PSSA ( vazhdim)
Udhëzime të tjera:

• Udhëtimi me makinë. Udhëtimet me makinë u 
japin mundësi të shkëlqyera fëmijëve për 
përmirësimin e aftësive në matematikë dhe 
lexim. Ajo çka është më e bukur, fëmija nuk e 
di se është duke mësuar dhe në këtë mënyrë 
koha kalon më shpejt. Thuaji fëmijës të shikojë 
dhe regjistrojë targat e makinave që ai shikon. 
Këto regjistrime mund të shërbejnë për të 
ndarë kategori të ndryshme të numrave, 
shteteve, krijojnë grafi kë ose të dhëna të tjera 
të mundëshme. Gjatë udhëtimit mund të 
mësohen edhe shumë fjalë të reja. Stendat e 
afi shimeve dhe shënjat sinjalizuese, shpesh 
japin një informacion të gjërë për fjalë të 
reja- punoni me fëmijët tuaj për shqiptimin dhe 
kuptimin e këtyre fjalëve. Praktikisht çdo 
udhëtim i ri, pavarësisht nga distanca, ofron ide 
dhe objekte të reja, të cilat ndihmojnë për 
zgjerimi e fjalorit të tij, ose të saj.

• Flashkartat. Ka një shumicë fl ashkartash , të 
cilat mund t’i blini ose t’i përgatitni vetë. 
Mësuesi  mund t’u ofrojë një listë të fjalëve të 
përshtatëshme për moshën e fëmijës tuaj dhe e 
gjitha çka kërkohet nga ju, janë indeks karta të 
formatit  3” x 5”. Ju mund të përfshini terma të 
fjalorit matematik, të tilla si “trekëndëshi- një 
fi gure me tre anë”, ose problemi matematik si 
“4 + 8 = 12”. Punoni me fëmijën dhe mësuesin 
e tij ose të saj, për përpilimin e një liste me 
fjalë ose problemesh matematike, që janë të 
vlefshme. Shikimi, shqiptimi dhe mësimi i 
fjalëve të reja, janë të rëndësishme për fëmijët 
e të gjitha moshave dhe klasave.

Udhëzime për lexim:
Kërkimet mbështesin faktin, që fëmijët të cilët 
lexojnë në shtëpi, arrijnë rezultate më të mira në 
shkollë. Leximi është një aftësi që mësohet- jo një 
aftësi e lindur.

• Lexoni bashkërisht me fëmijën. Kurrë nuk është 
shumë shpejt të fi lloni të lexoni bashkërisht dhe 
kurrë nuk mund të thuhet, që kam lexuar shumë. 
Leximi i ushqen fëmijët dhe zhvillon interesa në 

gjuhë, fjalë dhe komunikim. Pavarësisht nga 
mosha e fëmijës, mbani në konsideratë leximin 
e një libri në muaj bashkërisht me të dhe e 
shfrytëzoni këtë si një pikënisje për 
bashkëbisedim.Bërja e këtij veprimi një rutinë, 
do të ndihmojë në zhvillimin e aftësive për 
lexim të fëmijës.

• Inkurajoni fëmijën tuaj të krijojë bibliotekën e 
tij. Fëmijët duan të koleksionojnë lodra në 
formë kafshe, libra komikë, autografe dhe karta 
bejsbolli, pra pse mos t’i nxitim të koleksionojnë 
libra! Një bibliotekë personale do të krijojë një 
botë të tërë mundësishë. Nëse është e 
mundëshme, planifi koni një vizitë në librarinë 
lokale gjatë bërjes të pazarit.

• I ofroni fëmijës revista, që lidhen me interesat 
e tij. Sot ka revista që janë për të gjitha moshat 
dhe fushat e interesit. Fëmijët më të vegjël mund 
të fi tojnë aftësitë e tyre bazë, nga revistat dhe 
ata më të rritur, mund të mësojnë për ngjarjet e 
ditës, si edhe të marrin informacione të tjera. 
Flisni me fëmijën tuaj rreth revistave dhe 
artikujve që ata lexojnë.

• Vizitoni bibliotekën tuaj lokale. Janë rreth 440 
biblioteka publike në Pensilvani, të cilat kanë 
në përbërjen e personelit të tyre ekspertë në 
fushën e literaturës për fëmijë dhe që janë të 
gatshëm të ndihmojnë për titujt e librave dhe 
projekt ideve. Në të gjitha këto biblioteka, ju 
mund të merrni falas me afat të caktuar libra në 
shtëpi!      
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Udhëzime të Vlefshme për Prindërit: 
Si të Ndihmoni Përmirësimin e 
Fëmijës Tuaj në PSSA ( vazhdim) 

Përgatitja për test:

•Mësimi me ngut deri vonë natën përpara 
testit, nuk është rrugë efektive studimi – 
studimi për testet duhet të bëhet ditë ose javë 
më përpara. Fëmija duhet të bëjë një rishikim 
të materialeve mbrëmjeve përpara testit. Bëni 
çdo gjë të mundëshme, që fëmija të ushqehet 
dhe të pushojë mirë natën përpara testit. 
Fillojeni ditën e testit me një mëngjes të 
ushqyeshëm. Fëmijët që janë të lodhur janë 
më pak të përgatitur për përballimin e 
tendosjes së testit dhe mund të mos dalin 
mire në këtë test. 

• Mos shtoni stres në fëmijën tuaj. Duke e vënë 
theksin më shumë seç duhet në rezultatet e 
testit, ai ose ajo mund të frikësohet për 
rezultatin e mundshëm dhe të stresohet kur të 
jetë në test- duke rritur mundësitë për gabime.  
Lehtësojeni stresin tuaj dhe të fëmijës, duke e 
parë këtë problem pozitivisht. Fëmija do të 
vërë re sensin optimist tuaj dhe do të rrisë 
besimin në vetvehte.

P: Kush merr pjesë në test?

Me përjashtim të pak nxënësve, të cilat cekin 
kritere specifi ke për pjesëmarrje në teste 
alternative, të gjithë nxënësit janë të përfshirë 
si më poshtë:
• Lexim & Matematikë – Klasat 3, 4, 5, 6, 7, 8 

dhe 11
• Shkrim ---Klasat 5, 8, dhe 11
• Shkencë—Klasat 4, 8, dhe 11
P: Sa kohë zgjat një testim?
• Testi i plotë për matematikën dhe leximin 

zgjat afërsisht gjashtë deri në shtatë orë. Testi 
për shkrimin arrin nga katër në gjashtë orë. 
Testi i shkencës kërkon nga dy në katër orë.

• Testimet normalisht shtrihen në afat disa 
ditor. Shkolla duhet t’ju informojë për datën 
e planifi kuar të testit në shkollën tuaj.

P: Çfarë mund të bëjnë prindërit, që të 
sigurohen se fëmija i tyre është gati për 
ditën e testit?
• Shënoni në kalendar ditët e testeve, në • Shënoni në kalendar ditët e testeve, në 

mënyrë që ju dhe fëmija juaj të kujtoheni mënyrë që ju dhe fëmija juaj të kujtoheni 
vazhdimisht për këto data.vazhdimisht për këto data.

• Sigurohuni që fëmija të mos mungojë ditët e • Sigurohuni që fëmija të mos mungojë ditët e 
testeve. Mos planifi koni në këto ditë asnjë testeve. Mos planifi koni në këto ditë asnjë 
vizitë tek doktori, dentisti apo diku gjetkë.vizitë tek doktori, dentisti apo diku gjetkë.

• Mos ushtroni presion për rezultatin e testit, • Mos ushtroni presion për rezultatin e testit, 
por inkurajoni qëndrimin serioz të fëmijës por inkurajoni qëndrimin serioz të fëmijës 
ndaj tij.ndaj tij.

• Lejoni që fëmija të çlodhet disa orë përpara • Lejoni që fëmija të çlodhet disa orë përpara 
gjumit dhe sigurohuni që ai të fl ejë në gjumit dhe sigurohuni që ai të fl ejë në 
mënyrë të mjaftueshme, natën përpara mënyrë të mjaftueshme, natën përpara 
testit.testit.

• Sigurohuni që fëmija të hajë ushqim të • Sigurohuni që fëmija të hajë ushqim të 
shëndetshëm dhe jo të rëndë, mëngjezin e shëndetshëm dhe jo të rëndë, mëngjezin e 
testit.testit.

• Inkurajoni fëmijën të dëgjojë me vëmëndje • Inkurajoni fëmijën të dëgjojë me vëmëndje 
udhëzimet e testit dhe të bëjë pyetje për udhëzimet e testit dhe të bëjë pyetje për 
paqartësirat.paqartësirat.

• Qetësojeni fëmijën, duke e inkurajuar atë që • Qetësojeni fëmijën, duke e inkurajuar atë që 
të përpiqet të bëjë më të mirën e mundëshme të përpiqet të bëjë më të mirën e mundëshme 
në test.në test.

Pyetjet që hasen më shpesh 

P: Çfarë është PSSA? 

• PSSA është akronim për “Vlerësim i Sistemit 
Shkollor të Pensilvanisë” – një sistem 
vlerësimi që shtrihet në të gjithë shtetin, në 
lëndët e Matematikës, Leximit, Shkrimit dhe 
Shkencës, që realizohet çdo vit në Drejtoritë 
Arsimore të Pensilvanisë dhe shkollat 
Çartër, për matjen e arritjeve të Standardeve 
Mësimore të Pensilvanisë. 

P: Cili është qëllimi i PSSA?

• Ofron për nxënësit, prindërit, edukatorët dhe 
qytetarët një panoramë për realizimet e 
nxënësve dhe performancën e shkollave.

• Përcakton shkallën me të cilat shkollat 
aftësojnë nxënësit për arritjen e standardeve 
mësimore.
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Udhëzime për Nxënësit në 
përgatitjen për test 

• Qëndroni në një hap me klasën në 
testet dhe detyrat e shtëpisë. Puna në 
shkollë do t’ju ndihmojë për testet tuaja.

• Flini në mënyrë të bollshme natën para 
testit.

• Hani mëngjes të shëndetshëm ditën e 
testit.

• Merrni me vehte një libër, ose diçka 
tjetër në mënyrë që të lexoni  në qetësi, 
n.q.s e mbaroni testin para kohe.

• Gjatë testit i lexoni me kujdes 
udhëzimet. N.q.s nuk i kuptoni, kërkoni 
nga mësuesi juaj që t’ua shpjegojë ato.

• Pyetjeve të cilave nuk mund t’i jepni 
përgjigje, i kaloni dhe vazhdoni me 
pyetjet e tjera, këtyre pyetjeve ju 
riktheni më vonë. Ju gjithashtu mund të 
hamëndësoni, duke eliminuar çdo 
përgjigje, për të cilat ju mendoni që nuk 
janë korrekte.

• Rilexoni pyetjet dhe përgjigjet. 
Rikthehuni tek teksti për përgjigjen e 
drejtë.

• Lexoni çdo përgjigje të mundëshme 
përpara se të zgjidhni versionin tuaj 
përfundimtar.

• I kontrolloni përgjigjet, që të siguroheni 
se keni plotësuar katrorin e duhur.

• Pas përfundimit të testit, i verifi koni të 
gjitha faqet, që të siguroheni se u jeni 
përgjigjur të gjitha pyetjeve.

•Pas përfundimit të testit, bëni diçka në 
qetësi. Mos harroni, se disa prej 
shokëve tuaj janë akoma duke punuar 
për testin.

• Mos u shqetësoni! Bëni më të mirën e 
mundëshme.

Strategjitë për Përgjigjet e Pyetjeve 
me Zgjedhje
• Lexoni me kujdes çdo pyetje. Mos 

mendoni që e dini përgjigjen, pa e 
kuptuar mirë çfarë kërkohet prej teje.

• Secila pyetje me zgjedhje ( në çdo lëndë-
Lexim, Matematikë, Shkrim ose Shkencë ) 
ka vlerën e një pike.

• Nëse nuk e dini përgjigjen e një pyetjeje 
me zgjedhje, përdorni proçesin e 
eleminimit si më poshtë.

• Nëse jeni i bllokuar me një pyetje, kalojeni 
atë dhe rikthehuni më vonë.

• Gjeni kohë për plotësimin e të gjitha 
pyetjeve. Lënia pa përgjigje është e njëjtë 
si me një përgjigje të gabuar.

Proçesi i Eleminimit- Ku të filloni, kur 
nuk jeni të sigurtë

Strategjia e eleminimit është një strategji e 
dobishme për përgjigjet e pyetjeve me zgjedhje. 

Përpara se të shikojë përgjigjet e mundëshme, 
nxënësi duhet të hamendësojë se cila është 
përgjigja e drejtë. Kur kanë vështirësi për të bërë 
parashikim, ata mund të përdorin strategjinë e 
eleminimit të pyetjeve të gabuara. 

Sa më shumë përgjigje eleminohen, aq më tepër 
rriten gjasat për përgjigjen e drejtë. Kjo tregon 
se si njohja me llojet e ndryshme të përgjigjeve 
të gabuara, të shënuara më poshtë, mund të 
ndihmojë nxënësit të përmirësojnë punë e tyre në 
teste. 

Llojet e zgjedhjes së përgjigjes së gabuar 
përfshijnë: 

• Zgjedhjet me Përdorim të një Fjalori të 
Skajshëm.  

 Eleminoni përgjigjet, që përdorin fjalor të 
skajshëm ( kurrë, gjithmonë, aspak, të gjitha, 
më e mira dhe më e keqja), emocione të 
skajshme dhe reagime pasionante.   
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Pyetjet me Shpjegim– Lexim

Nxënësve në testin e Leximit, të PSSA, për pjesën 
e përgjigjeve me shpjegim, u kërkohet të 
organizojnë përgjigjet e tyre në një mënyrë të 
shkurtër, të përmbledhur, të fokusuar, në kuptimin 
e teksteve ( psh, përgjithësoni, identifi koni, 
shpjegoni dhe analizoni ). 

Mbani në kujtesë, që testimi në lexim, NUK  
VLERESON aftësitë e nxënësve në të 
shkruajtur.

Strategjitë për Përgjigjet e Pyetjeve me 
Shpjegim (Përgjigjet Krijuese)

• Lexoni pyetjet me përgjigje krijuese, ose 
pyetjet për “esetë”, përpara se të fi lloni 
leximin e pjesës letrare.

• Lexoni pyetjen me kujdes; i kushtoni 
vëmëndje të veçantë treguesve për t’u 
mbajtur mënd.

• Dalloni ose nënvizoni çështjet, të cilat ju 
kërkohet të bëni, kërkesa si:
 Shpjegoni idenë kryesore
 Përshkruani karakterin
 Përdorni 3 shëmbuj nga pjesa e lexuar

• Mbani përgjigjen krijuese të pjesës gati në 
mëndjen tuaj, ndërsa jeni duke lexuar.

• Gjatë leximit, shënoni vëndet në pjesën 
letrare, të cilat mund t’i përdorni në përgjigjet 
tuaja.

• Përdorni fjalët të dhëna nga teksti, për 
krijimin e fjalive kryesore.

• Përgjigjuni të gjitha pjesëve të pyetjeve.

• Përfshini detaje nga pjesa e lexuar në përgjigjet 
tuaja.

• Bëni një lidhje personale, duke përfshirë idetë 
tuaja.

• Shkruani pastër dhe qartë. Përdorni vetëm 
hapësirën, që ju lejohet.

• Bindeni audiencën, që ju e keni kuptuar 
pjesën e leximit.

• Zgjedhjet e Ngushta/Gjithëpërfshirëse
 Disa zgjedhje u referohen një seksioni, jo të 

gjithë pjesës, ndërsa zgjedhjet e tjera mund të 
përfshijnë informacione, që janë shumë të 
përgjithëshme. Eleminoni përgjigjet, që janë 
shumë gjithëpërfshirëse, ose shumë të ngushta. 

• Të sakta, por .... Zgjedhjet
 Disa zgjedhje përfshijnë informacion që është i 

saktë, por që nuk vlen për pyetjen e shtruar. 
Eleminoni zgjedhjet që janë të vërteta, por nuk 
i përgjigjen pyetjes së shtruar.

• Zgjedhjet Kontradiktore 
 Eleminoni zgjedhjet që kundërshtojnë pyetjen 

e shtruar. E zgjidhni këtë, vetëm nëse në pyetje 
është fjala “JO”, ose “ME PERJASHTIM TE”.

Testi i Leximit
• Testi i leximit adreson dy kategori të mëdha 

mjeshtërishë, që përfshihen në proçesin e gjuhës 
së shkruar: 1) Aftësitë në lexim dhe kuptimin e 
tekstit 2) aftësia e analizës dhe interpretimit të 
tekstit të lexuar. 

• Gjatë testit të leximit, nxënësve u jepen një 
numër pjesësh letrare dhe nga letërsia artistike 
dhe u kërkohet t’u përgjigjen pyetjeve rreth 
këtyre pjesëve. Nga përgjigjet e dhëna, nxënësit 
shfaqin aftësitë e tyre në lexim dhe në kuptimin 
e pjesëve, si artistike dhe ato të zhanreve të 
tjera.

Pjesët e Leximit sipas Klasave
Pjesët e Leximit për Klasën e 3
• 2 Tregime
• 1 Poezi
• 1 tekst Informativ
• 1 Autobiografi /Biografi  ose 1 Tekst Praktik/

Udhëzim/Reklamë

Pjesët e Leximit për Klasën e 4-8 dhe 11
(kombinimet varen nga klasa)
• *Tregim (të gjitha klasat)
• *Poezi (të gjitha klasat)
• *Tekst Informativ+ (të gjitha klasat)
• *Autobiografi /Biografi  (të gjitha klasat)
• Tekst Praktik/Udhëzim/Reklamë
• *Ese/Artikull (klasat 5, 6, 7, 8, dhe 11
+ Teksti informativ mund të përfshijë një format 

faqe internet për klasat 6-8 dhe 11
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STRATEGJIA
“TAG IT A 3" PËR PYETJET 

ME ZHVILLIM
Kthejeni pyetjen në një thënie (1) 

Përgjigjuni pyetjes (2) 

Jepni detaje, fakte dhe shëmbuj 
nga teksti për të mbështetur 

përgjigjen tuaj  (3)



SHEMBULL

Read the Read the storystory. Explain the . Explain the moodmood created by created by 
the author. Use the author. Use examplesexamples from the story to  from the story to 
show show howhow the author creates the mood. the author creates the mood.

STRATEGJIA PËR 
UDHËZIMET NË LEXIM

Rrethoni (theksoni) fjalët që 
tregojnë drejtim ( foljet e 

veprimit).

Shembuj: lexoj,shkruaj, rrjeshtoj, 
mbështes, justifi koj.

Nënvizoni fjalët kyç, mbas 
fjalëve që tregojnë drejtim. 

Fjalët kyç u përgjigjen pyetjeve: si, 
çfarë, ku        

Numëroni sasinë e fjalëve që 
tregojnë drejtim (1, 2, 3 ....)

Verifi koni çdo çështje ndërsa 
jeni duke e plotësuar. ()



1  2 
3 

SHEMBULL
Jepni një fjalë ose frazë, që do të përshkruajë Jepni një fjalë ose frazë, që do të përshkruajë 
nxënësin, së bashku me përfaqësuesin e nxënësin, së bashku me përfaqësuesin e 
shkollës. Përdorni së paku një shembull nga çdo shkollës. Përdorni së paku një shembull nga çdo 
botim, që të shpjegojë përgjigjen tuaj.botim, që të shpjegojë përgjigjen tuaj.

Fjala që do të përdorni për të përshkruar nxënësin Fjala që do të përdorni për të përshkruar nxënësin 
dhe shkollën duhet të jetë logjike. dhe shkollën duhet të jetë logjike. 

Shembull i përdorimit të një fjale logjike është, Shembull i përdorimit të një fjale logjike është, 
kur ai thotë se celularët janë të nevojshëm për kur ai thotë se celularët janë të nevojshëm për 

sigurinë. Prindi ka nevojë të jetë në lidhje me sigurinë. Prindi ka nevojë të jetë në lidhje me 
fëmijën në raste urgjence. fëmijën në raste urgjence. 

Përfaqësuesi i shkollës është edhe ai në kuadrin Përfaqësuesi i shkollës është edhe ai në kuadrin 
logjik, kur thotë, që zilja e celularit në klasë do të logjik, kur thotë, që zilja e celularit në klasë do të 
shkaktojë shqetësime, nga që fëmijët nuk i mbajnë shkaktojë shqetësime, nga që fëmijët nuk i mbajnë 
të mbyllur ato. të mbyllur ato. 

ANALIZA 
  Në përgjigje nxënësi përdor fjalë të tij, për të 
formuar fjalitë kryesore .
  Nxënësi ndjek saktësisht udhëzimet e dhëna 
në test.
  Nxënësi ofron shembujt e duhura nga teksti, 
për të ilustruar idetë e tij.

Udhëzues për Pikët e Përgjigjeve me 
Zhvillim të Departamentit të Arsimit të 

Pensilvanisë
3 Pikë

• Përgjigja është e plotë për pyetjen e shtruar, 
p.sh, një përgjigje që ofron korrektesën dhe 
mbështetjen e drejtë nga teksti.

• Përgjigja jep detajet e duhura specifi ke dhe të 
sakta ( psh emërtimin, përshkrimin, shpjegimin 
ose krahasimin), ose shëmbujt.

2 Pikë

• Përgjigja është e pjesëshme  për pyetjen e 
shtruar, p.sh, tregon disa njohuri për çështjen 
dhe së paku një detaj të marrë nga teksti.

• Përgjigja synon të japë detaje të mjaftueshme 
(p.sh,  emërtimin, përshkrimin, shpjegimin ose 
krahasimin), ose shembuj; mund të përmbajë 
pasaktësi të vogla.

1 Pikë

• Përgjigja për pyetjen nuk është e plotë, p.sh 
tregon moskuptim të tekstit, ose nuk ofron detaje 
të marra nga teksti.

• Përgjigja nuk ofron detajet e duhura, ose 
shembuj që kanë ndikim në saktësinë.

0 Points

• Përgjigja nuk ka materialin e mjaftueshëm për 
t’u vlerësuar.

• Përgjigja është e pasaktë në të gjitha aspektet.
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



Teknika për Zgjidhjen e Problemeve Matematikore
 Kuptojeni problemin, 

përfytyrojeni ,ose përdorni 
objekte

 Vizatoni një pamje, ose diagramë 

 Krijoni një tabelë ose grafi k


 Hartoni një listë

 Bëni një hamendësim 
dhe plotësojeni

 Kthehuni në pyetjet e 
lëna pa përgjigje.

 Shiko për një model të 
mundshëm.

 Thjeshtojeni

 Jepni ide

RADHA E VEPRIMEVE

() Kllapat*  (*ose simbole të tjera   
  kllapash.Fillo veprimet  
  brënda kllapave () )
Yx

 Eksponentët
x Shumëzimi
/ Pjestimi

(**Pjestimi ose shumëzimi 
sipas radhës.)

+ Mbledhja
-  Zbritja

(***Mbledhja ose zbritja 
sipas radhës.)

}***

}**

Testi i Matematikës
Çfarë kërkohet në Test?

Janë pesë kategori Matematike në testet e PSSA 
për klasat 3-8 dhe 11:
 A. Numrat dhe Veprimet
 B. Matjet
 C. Gjeometri
 D. Algjebër

 E. Analiza e të Dhënave dhe Statistika

Ju mund të gjeni shembuj të probleme dhe 
zgjidhjeve të tyre për të gjitha klasat në Artikuj 
Matematikore dhe Shembuj të Vlerësimeve. Ju 
lutemi referohuni në “Burimet në uebsajt për 
përgatitjet për Test” si më sipër, për udhëzimet 
hap pas hapi.

Strategjitë në Matematikë
Lexoni çdo pyetje me kujdes dhe përgjigjuni 

SAKTESISHT çfarë ju kërkohet. 

MBLEDHJA 
(ADDITION)

ZBRITJA 
(SUBTRACTION)

add are not

altogether change

and decreased by

both difference

how many fewer

how much have left

in all how many didn't

increased by how many more

more how much more

plus less than

sum remains

together subtract

total take away

PJESTIMI 
(DIVISION) taller/shorter

cut into MULTIPLICATION

divided by altogether

each group has by

half / equal parts double

quotient of each

separated multiplied by

share equally product of

split times

PERTHYERJA E KODIT 
MATEMATIKOR 

Përdorni Fjalorin si ndihmë, që të 
Vendosni çfarë Veprimi të Përdorni
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

Pyetjet me Zhvillim –Matematikë
Shembuj se si mund të formulohen çeshtjet 

në pyetjet me zhvillim:
• Tregoni, ose shpjegoni punën e kryer
• Tregoni të gjithë punën e kryer. 

Shpjegoni çdo shkallë të veprimeve të 
kryera.

• Shpjegoni pse diçka është e vërtetë, ose e 
gabuar

• Përshkruani ndikimin e veprimeve në 
gjërat e tjera.

• Përshkruani si do të zgjidhni një problem

Strategjia 
MATEMATIKE ME DY KOLONA 

për përgjigjet e pyetjeve 
me zhvillim

1. Lexojeni problemin

2. Ndajeni fl etën në dy kolona

 Emërtoni kolonën majtas “ 
Kërkesa" (Work)

 Emërtoni kolonën djathas 
“Shpjegim” (Explanation)

3. Numëroni çdo shkallë të kolonës 
“kërkesa” dhe të shpjegimit 
korespondues

4. Kryeni veprimet gjatë gjithë faqes

 Punoni në pikën e parë, 
shkruani shpjegimin. 

 Punoni në pikën e mëtejshme e 
kështu me radhë.

5. Shmangni përdorimin e numrave 
në kolonën e shpjegimeve

6. Shkruani përgjigjen 

Adapted by Jeffery Kodroff © 2003

Udhëzues i përgjithshëm për Pikët 
e Përgjigjeve me Zhvillim të PDE në 
Matematikë 
4 Pikë
Përgjigja demonstron një kuptim të 
gjithanshëm të koncepteve matematike dhe 
proçedurave që kërkon pyetja.
• Përgjigja është korrekte, me proçedura të 

plota e të qarta, shfaq shpjegim korrekt, 
sipas kërkesave të pyetjes. Përgjigja mund të 
ketë një “cen” të vogël ( psh, mungon 
shenja $ ), ose mungesë që nuk prish 
kuptimin e përgjithshëm.

3 Pikë
Përgjigja demonstron një kuptim të 
përgjithshëm të koncepteve matematike dhe 
proçedurave që kërkon pyetja.
• Përgjigja dhe shpjegimi, siç kërkohet nga 

pyetja, është kryesisht e plotë dhe korrekte. 
Përgjigja mund të ketë gabime të vogla, ose 
mungesa, të cilat nuk zvogëlojnë 
demonstrimin e kuptimit të përgjithshëm.

2 Pikë
Përgjigja demonstron një kuptim të pjesshëm 
të koncepteve matematike dhe proçedurave të 
kërkuara nga pyetja.
• Pyetja është disi e saktë, me kuptim të 

pjesshëm të koncepteve të kërkuara 
matematike dhe/ose proçedurave të 
demonstruara dhe/ose shpjegimeve. 
Përgjigja përmban një punë të bërë disi, por 
të papërfunduar ose të paqartë.

1 Pikë
Përgjigja demonstron një kuptim minimal të 
koncepteve matematikore dhe proçedurave të 
kërkuara nga pyetja.
0 Pikë
Përgjigja nuk është e drejtë, si edhe faktet janë 
të pamjaftueshme për të demonstruar ndonjë 
kuptim të koncepteve matematike dhe 
proçedurave, sipas detyrave për këtë nivel 
klase.
• Përgjigja mund të japë vetëm informacione 

të kopjuara nga pyetja.
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 KUPTIMI I VEPRIMEVE MATEMATIKORE MBLEDHJA

Mbledhja
Ne përdorim mbledhjen, kur duam të bëjmë 
bashkë dy sasi të ndryshme. Mendoni rreth këtij 
veprimi sikur shtojmë artikuj në një grumbull. 
Çdo herë që shtojmë një ose disa artikuj, ne 
përdorim mbledhjen.

Përfytyroni, kemi tre fëmijë që sjellin për 
dhuratë libra në bibliotekën e klasës. Maria sjell 
5 libra, Xhoni 2 libra dhe Xheremaja 8 libra. Si 
do të dimë se sa libra mori gjithsej biblioteka e 
klasës? Ne duhet t’i mbledhim të gjithë këta 
numra sëbashku: 5+2+8=15.

Zbritja
Ne përdorim zbritjen, kur heqim diçka. Çdo 
herë që heqim apo largojmë diçka, ne përdorim 
zbritjen. Psh., biblioteka e klasës ka 15 libra.

Dy nxënës marrin libra për lexim. Liza merr 3 
libra dhe Aroni 2 libra. Sa libra janë në 
bibliotekë? Ne duhet të heqim librat, që janë 
marrë për lexim nga shuma e përgjithëshme: 
15-3-2=10

Shumëzimi
Ne përdorim shumëzimin, kur shtojmë të njejtin 
numër artikujsh disa herë. 

Psh , në vend të numrave të ndryshëm të 
supozojmë që të gjithë fëmijët sollën të njejtin 
numër librash. Maria solli 5 libra, Xhoni 5 libra 
dhe Xheremaja 5 libra. Si do të gjejmë se sa 
libra mori gjithsej biblioteka e klasës në këtë 
rast? Për këtë ne mund të shtojmë pesën tre herë 
(5+5+5), ose mund të shumëzojmë pesën me 
numrin e herëve, që do të shtojmë të njejtën sasi 
(5 x 3). Përgjigja është e njëjtë 15.

Pjestimi
Pjestimi është gjithashtu i lidhur me situatën, kur 
e njëjta sasi është shtuar me vetvehten disa herë, 
me ndryshim, që ne tani e dimë rezultatin 
(produktin). Ne gjithashtu dimë se sa herë është 
kryer mbledhja dhe kemi nevojë të mësojmë se 
sa artikuj duhet të mbledhim çdo herë, ose ne e 
dimë sa artikuj janë shtuar dhe duam të dimë se 

sa herë duhet ti mbledhim ato. 

Psh., le të përfytyrojmë se ne duam të kemi 15 
libra në bibliotekën e klasës, por ne kemi vetëm 
3 nxënës të gatshëm për të dhuruar libra. Ne 
nuk duam të bëjmë diferencime, kështu që 
vendosëm që sejcili të dhurojë të njejtin numër 
librash. Si do të dimë se sa libra duhet të sjellë 
sejcili? Ne duhet të pjestojmë 15 me 3 pjesë të 
barabarta: 15 / 3 = 5. 

Në mënyrë alternative, ne mund të mendojmë, 
që dhurimi i 5 librave, i mundëson nxënësve të 
marrin pjesë në një lotari. Tani na duhet të 
përcaktojmë numrin e nxënësve pjesëmarrës, në 
mënyrë që të arrijmë synimin tonë për 15 libra: 
15 / 5 = 3.

Thyesat
Një mënyrë e mirë për të menduar për thyesat, 
është të përfytyroni ndarjen e një keku në pjesë 
të barabarta dhe pastaj marrja e disa prej këtyre 
pjesëve. Ne mund të presim kekun në 8 pjesë të 
barabarta dhe të marrim 3, kjo do të jetë 3/8 
dhe ne do të na mbesin akoma 5 pjesë (5/8). Në 
mënyrë të njejtë do të ndodhte me lulet, ujin, 
lëngun e mollës dhe çdolloj gjëje që ju mund të 
mendoni. Ne mund të ndajmë në sasi të 
barabarta ( çdo sasi që ne do të dëshirojmë ) 
dhe të marrim sasinë që duam.

Kujtesë, ne mund të ndajmë më shumë se sa një 
kek, kështu që nëse kemi 10/8 , kjo do të thotë 
se ne kemi një kek të plotë dhe 2 pjesë më 
shumë. 

Dhjetorët
Diferenca e vetme midis thyesave dhe 
dhjetorëve, është numri i pjesëve në të cilat ne 
ndajmë kekun.Nëse numri i pjesëve 
shumëzohet me 10, ne kemi dhjetorët. Në rastin 
e dhjetorëve ne mund ta ndajmë kekun tonë në 
10 dhjetë pjesë, dhe pastaj çdo pjesë në 10 të 
tjera e kështu me radhë. Kështu që ne do të 
kemi 10 pjesë, 100 pjesë, 1000 pjesë e kështu 
me radhë. Meqë ne jemi duke përdorur sistemin 
e numrave me dhjetë, është mjaft praktike të 
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trajtojmë dhjetorët. 

Sistemi dhjetor na lejon ne, që me lehtësi të 
konvertojmë  3/8  e kekut në një thyesë 
dhjetore: ne duhet vetëm të pjestojmë 3 me 8 
dhe do të kemi 0.375. Kjo do të thotë, se nëse 
na lejohet të përdorim vetëm sistemin dhjetor të 
ndarjes së kekut, ne duhet ta ndajmë atë në 
1000 pjesë dhe të marrim 375, për të patur 
sasinë prej 3/8. Ne mundet gjithashtu të 
konvertojmë 0.375 në një thyesë të regullt, duke 
e thjeshtuar thyesën 375/1000. ( Për thjeshtimin 
e një thyese, ne duhet të pjestojmë pjesën e 
sipërme (numëruesin) dhe pjesën e poshtme 
(emëruesin ) me të njejtin numër. Provoni 125).

Përqindjet
Përqindja(1% ) është një term specifi k për 1/100 
ose 0.01. Në këtë mënyrë 5% është 0.05 dhe 
10% është 0.10, ose thjeshtë 0.1.

Eksponencialet/ Ngritja në Fuqi- N
Në të njejtën mënyrë siç mbledhja e të njejtit 
numër disa herë, mund të zëvëndësohet nga 
shumëzimi, shumëzimi i të njejtit numër disa 
herë, mund të zëvëndësohet nga ngritja në 
fuqi- duke e ngritur këtë numër (baza ) në një 
fuqi të caktuar (eksponenti ). Eksponenti është 
numri i herëve që ne duhet të kryejmë 
shumëzimin. Le të themi që kemi 5 nxënës, që 
do të sjellin nga 5 kuti sejcili, me 5 libra në çdo 
kuti, ne do të kemi 5 x 5 x 5  libra ose 53  libra 
(lexohet pesë e ngritur në fuqi të tretë ose 5 në 
fuqi të 3-të).

Një shembull i ngritjes në fuqi është shkalla e 
interesit. Supozojmë se ne kemi një shkallë 
interesi 5%. Çdo vit investimi ynë do të rritet me  
5% , kështu që vitin e parë ne do të kemi 105% 
(ose  1.05) të shumës së investuar. Në vitin e 
dytë do të kemi 1.05 x 1.05  shumëzuar me 
shumën fi llestare të investuar. Supozojmë se 
investimi është 100$. Në 2 vite do të kemi 100 
x 1.052, në 3 vite 100 x 1.053  e kështu me 
radhë.  

Rrënja
Ne gjithmonë kemi veprime reciproke në 

matematikë. Kemi mbledhjen dhe zbritjen, 
shumëzimin dhe pjestimin.

Në të njëjtën mënyrë kemi ngritjen në fuqi, 
rrënjën e mumrit dhe logaritmet. Nëse 
shumëzojmë të njejtin numër me vehten, 
njohim rezultatin dhe numrin e shumëzimeve të 
kryera, ne mund të gjejmë numrin e dhënë. 

Ajo çfarë duhet, është të gjejmë rrënjën Nth , ku 
N është  numri i shumëzimeve të kryera.
Supozoni, që keni fi tuar një lotari 250$. Ju 
mendoni që t’i investoni ato deri në kohën e 
pensionit dhe të shkoni me pushime. Ju 
mendoni, që do t’ju duhen 1000$ për këto 
shpenzime. Kjo do të thotë që në 20 vite, kjo 
shumë të rritet 4 herë ($1000/$250). Si mund të 
llogarisim shkallën e interesit, që ju lejon rritjen 
me 4 herë në 20 vite? Shumë thjesht: Kalkulatori 
i fëmijës tuaj do t’ju tregojë këtë. Shtypni 20 
rrënja (X√) dhe 4, që të gjeni 20√4 (lexohet 
rrënja e 20 e katrës ). Përgjigja do të jetë rreth 
1.07. Pra ju do t’ju duhet sëpaku 7% fi tim çdo 
vit për investimin tuaj. Një mënyrë tjeter për të 
shkruajtur 20√4 është 420 ose 40.05!

Kjo tregon, që ju mund të përdorni 
eksponencialin (^ butoni në kalkulator), për 
kryerjen e kësaj llogaritjeje.

Logatitmet
Logaritmi është një tjetër veprim reciprok për 
eksponencialet. Këtë radhë ne duhet të gjejmë 
eksponentin, ose sa herë duhet të shumëzojmë 
numrin (baza), me vehten për të marrë rezultatin 
e dhënë.

Supozoni, që kemi përsëri këtë 250$ dhe duam 
të shkojmë në 1000$ gjatë viteve, por ne mund 
të përfi tojmë vetëm 5% interes në vit. Sa vite do 
të na duhet që të arrijmë synimin tonë?. Përsëri 
ne po kërkojmë një 4-fi shim të shumës 
($1000/$250).  Përgjigja është log1.05(4) ose 
28.8 vite.( Shumica e kalkulatorëve kanë vetëm 
logaritmet natyrale, ose logaritmet me bazë 10. 
Për zgjidhjen e problemit tonë, ne duhet të 
zëvëndësojmë log1.05(4) me log10(4) / 
log10(1.05). )
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Testi i Shkrimit

Vlerësimi në shkrim konsiston në njëzet 
pyetje që janë me zgjedhje dhe tre tema të 
shkruara.

Përgjigjet me shkrim për temat e shkruara 
vlerësohen nga pikëpamja e aplikimeve 
efektive në drejtim të fokusit, zhvillimit të 
përmbajtjes, organizimit dhe stilit.

Sistemi përfshin gjithashtu një udhëzim 
pikësh për konvencionet, që drejton  
përdorimin nga nxënësi të konvencioneve 

(formimi i fjalisë, gramatika, përdorimi, 
spellimi dhe pikëzimi ). Kompozimi dhe 
konvencionet, vlerësohen ndarazi, në një 
shkallë vlerësimi 4- pikësh, për të treguar 
nivelin e aftësisë në shkrim.

Ju mund të gjeni shembuj pyetjesh dhe 
përgjigjesh të  sakta për secilën klasë, në  
Shembuj Modele Vlerësimi në Shkrim. Ju 
lutemi referohuni në "Test Preparation Web 
Resources" për udhëzimet hap pas hapi.

Udhëzime Verësimi për Pikët në Shkrim

Fokusi Përmbajtja Organizimi Stili Marrëveshjet

Pika e vetme e 
kontrollit, e bërë 
me një mënyrë të 
njohur,  rreth një 
teme specifike

Prania e
ideve të zhvilluara
përmes fakteve,
shembujve,
anekdotave, 
detajeve,
mendimeve, 
statistikave,
arsyeve dhe / ose
shpjegimeve

Rendi i zhvilluar 
dhe i mbështetur me 
të gjithë paragrafet, 
duke përdorur mjetet 
tradicionale, përfshirë 
paraqitjen dhe 
përfundimet.

Zgjedhja, përdorimi
dhe rregullimi i 
fjalëve dhe
strukturave të fjalisë,
që krijojnë ton
dhe vokacion

Përdorimi i
gramatikës,
drejtshkrimit,
spellimit,
përdorimit dhe 
formimit të fjalisë.

4

Kontroll i qartë, 
i dallueshëm 
rreth një teme 
të caktuar, me 
evidenca  të qarta 
të njohurive për 
temën.

Përmbajtje 
thelbësore, specifike 
dhe/ose ilustruese, 
duke demonstruar 
zhvillim të saktë dhe 
të shkallës së lartë të 
ideve.

Ndërthurje të 
sofistikuar të 
përmabajtjes me 
kalime delikate 
evidente

Përdorimi i saktë për 
ilustrim i fjalëve të 
ndryshme dhe 
strukturave të fjalisë, 
për të krijuar një zë të 
qëndrueshëm të 
shkrimtarit dhe 
vokacion për 
audiencën

Kontoll evident 
për përdorimin e 
gramatikës,
drejtshkrimit,
spellimit, 
përdorimit 
dhe formimit të 
fjalisë

3

Çfaqet dukshëm 
në lidhje me
një temë të vetme 
me njohuri të 
mjaftueshme
për detyrën 

Zhvillim i 
mjaftueshëm i 
përmbajtjes me 
shpjegim dhe 
përpunim adekuat

Paraqitje funksionale 
e përmbajtjes, 
që përmban një 
rend logjik, me 
disa evidenca të 
kapërcimeve

Përdorimi i 
përgjithshëm i një
shumëllojshmërie të 
fjalëve
dhe strukturave 
të fjalisë, nga ku 
nxënësi nuk mund 
të krijojnë zërin e 
shkrimtarit dhe ton të 
përshtatshme për 
audiencën.

Sufficient control 
of grammar, 
mechanics, 
spelling, usage 
and sentence 
formation
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Nuk ka pika të 
dallueshme, por 
evidenca në një 
temë specifike

Përmbajtje e kufizuar
me përpunim ose
shpjegim të 
pamjaftueshëm

Trajtim konfuz dhe 
jo i qëndrueshëm 
i përmbajtjes, me 
ose pa përpjekje për 
kalime.

Përdorimi i kufizuar i 
fjalorit dhe zgjedhja 
e strukturave të 
fjalisë që pengojnë 
zërin dhe tonin

Kontroll i kufizuar 
i gramatikës, 
spellimit 
përdorimit dhe 
formimit të fjalisë

1

Fakte minimale të 
një teme

Përmbajtje 
sipërfaqsore dhe/ose 
minimale

Kontroll minimal 
të përmbajtjes së 
paraqitur

Variacione minimale 
të fjalëve të 
zgjedhura, si dhe 
kontoll minimal të 
formimit të fjalisë

Kontroll minimal 
të gramatikës, 
spellimit, 
përdorimit dhe 
formimit të fjalisë.

0

Nuk- Vlerësohet

Është e palexueshme; p.sh përmban aq shumë fjalë të 
padeshifrueshme, çka e bën pa kuptim përgjigjen

Është pa lidhje; p.sh fjalët janë të lexueshme, por sintaksa është 
kaq e ngatërruar, sa përgjigja nuk ka kuptim

Është e pamjaftueshme; p.sh.nuk përfshin sa duhet për të 
dhënë vlerësim për çështjen konkrete

Letra është e bardhë (nuk është shkruar asgjë )

Jashtë- Temës

Është e lexueshme, por nuk i 
përgjigjet pyetjes

Vlerësimi në shkencë adreson katër kategori 
raportuese të mëdha: 

• Natyra e Shkencës, 
• Shkencat Biologjike, 
• Shkencat Fizike,
• Shkencat e Tokës dhe të Hapësirës. 

Proporcioni i temave të trajtuara, për secilën 
kategori, ndryshon në vartësi të nivelit të klasës. 
Secila kategori reportuese përfshin Vlerësim Bazë 
dhe Përmbajtje të Pranueshme nga uebsajti i 
Departamentit të Edukimit. 

 Vizitoni htt p://www.education.state.pa.us 
 Nga menuja majtas zgjidhni “Programs”
 Klikoni në “Programs O-R”
 Klikoni në “Pennsylvania System of School 

Assessment (PSSA)”
 Zgjidhni “Assessment Anchors”

Veçmas pyetjeve me zgjedhje dhe atyre me 
zhvillim në klasat 8 dhe 11, testi i shkencës 
gjithashtu përfshin edhe skenarë shkencorë.

Një skenar shkencor përmban tekste, grafi kë, 
diagrama dhe/ose tabela, dhe i përdor këta 
elementë për të përshkruar rezultatin e një 

projekti të klasës, një eksperimenti, ose një 
kërkimi të ngjashëm. Nxënësit përdorin 
informacionin e gjetur në skenarin shkencor për 
përgjigjet në të dyja variantet, atyre me zgjedhje  
dhe me zhvillim. 

Në shkencë, të gjitha pikët bazohen vetëm në 
përmbajtjen. Shenjat e pikëzimit dhe gabimet 
ortografi ke, nuk kanë rëndësi në proçesin e 
vlerësimit.

Ju mund të gjeni shembuj pyetjesh dhe 
përgjigjesh të  sakta për secilën klasë, në 
Shembuj Modele Vlerësimi në Shkencë. Ju 
lutemi referohuni në "Test Preparation Web 
Resources" për udhëzimet hap pas hapi.

Testi i Shkencës
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Shembuj dhe Modele të Rezultateve 
të Departamentit të Edukimit të 
Pensilvanisë

• Matematikë, Lexim, Shkencë dhe 
Praktikë në Shkrim

• Shëmbuj të pyetjeve me zgjedhje

• Shëmbuj të pyetjeve me zhvillim 

Ky është një përshkrim i shkurtër i faqes së uebsajtit “Items and Scoring Samplers”.

• Fjalor

 Vizitoni htt p://www.education.state.pa.us 

 Në menunë majtas zgjidhni “Programs”

 Klikoni në “Programs O-R”

 Klikoni“Pennsylvania System of School 
Assessment (PSSA)”

 Zgjidhni “Items and Scoring Samplers"

Uebsajte të Vlefshme për Përgatitjet për Test

Këtu ju mund të zgjidhni subjektin dhe nivelin e klasës në të cilin jeni i interesuar dhe të shkarkoni 
materialin në formatin pdf. Çdo faqe përmban shembuj pyetjesh me shpjegim.
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Shembuj faqesh nga klasa e 4 të “Shembuj dhe Modele në Matematikë”
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Uebsajte të Vlefshme (vazhdim)

FamilyNet
• Ingranon fëmijën tuaj në progresin e të 

dhënave, frekuentimit, rezultateve të 
testeve të standardizuara

• Jep burimet mësimore – librat mësimore, 
tutorimin online dhe më shumë

 Vizitoni www.philasd.org
 Në katrorin e gjelbër për prindërit, klikoni 

linkun e dytë – "FamilyNet”
 Nëse nuk keni llogari në  FamilyNet, ju mund 

ta krijoni me lehtësi duke klikuar "Register for 
an Account".

Burime të tjera

BBC Learning
www.bbc.co.uk/schools/students

• Video klipe, aktivitete dhe burime në një 
numër subjektesh të shkollave

Lidhja e Prindit – Matematika e Përditëshme 
htt p://everydaymath.uchicago.edu

• Përmbajtja, rutina dhe algoritmet
 Klikoni në "Tips and Activities"

I pari në Matematikë 
www.fi rstinmath.com

• Praktikë Matematike Online
 Fëmija mund të marrë fjalëkalim nga mësuesi i tij.

ImagineIt
www.imagineitreading.com

• Ofron informacion leximi për klasat K-6

Forumi i Matematikës@ Drexel 
htt p://mathforum.org

• Ndihmë për konceptet
• Fjalor
• Pyetje për Dr. Math

Link për kurikulën të Drejtorisë së Kauntit 
Mifflin
htt p://www.mcsdk12.org/curr/standardized_test_
preparation.htm

• Praktikoni testet

My TestBook.com
www.mytestbook.com

• Praktikoni përgjigjet në testet e 
matematikës, leximit dhe shkencës

SpellingCity
www.spellingcity.com

• Burime të fjalorit dhe shqiptimit

Starfall
www.starfall.com

• Leximi – Në klasat e fi llores

www.abclearningtime.com
www.abclearningtime.com

• Shkrim-Këndimi në moshë të herëshme: 
lojra, pazëlls dhe fl etë pune që fokusohen 
në shkrim

StudyStack
www.studystack.com

• Lojra zbavitëse për praktikimin e fjalorit 
(fjalëkryqe, pazëll, fl ashkarta, gërvishje etj)

 Në kutinë e kërkimit shkruani "PSSA"  dhe nga 
lista e ofruar zgjidhni klasën dhe lëndën, ku 
do të praktikoheni. 

Universiteti i Misurit eThemes 
htt p://ethemes.missouri.edu

• Burime për të gjitha fushat e kërkuara

TLSBooks
www.tlsbooks.com

• Praktikoni fl etët e punës në të gjitha 
subjektet shkollore, për nxënësit e fi llores ( 
ofrohen dhe çelësat për përgjigjet).

Informacione dhe Seminare për Prindërit

Shumë nga shkollat e Drejtorisë kryejnë seminare 
mujore për të ndihmuar prindërit me një gamë të 
gjërë subjektesh, që lidhen me shkollën, përfshirë 
kuptimin e lëndëve bazë dhe përgatitjen për PSSA. 
Ju lutemi telefononi shkollën tuaj për informacion. 
Gjithashtu, ju lutemi kërkoni nëse shkolla juaj ka 
ombudsman të prindit. 



 Idea e Projektit & 
Mbikëqyrja

Karren Dunkley, 
Zëvëndës Shef 

Zyra e Angazhimit të Prindit, 
Familjes, Komuniteti t & 

Partnershipit me Organizatat e 
Besimit 

 Vizatimi Grafi k & 
Koordinimi i Projektit

Julia Manokhina, 
Manaxhere Programi 

Zyra e Angazhimit të Prindit, 
Familjes, Komuniteti t & 

Partnershipit me Organizatat e 
Besimit 

MIRENJOHJE E 
VECANTE 

Rasheeda Boatright, 
Mësues në Shkollën Fillore 

“Samuel B. Huey”
Për ndihmën në krĳ imin dhe 

përmirësimin e këtĳ  udhëzuesi

Melissa Chizmadia, 
Nëpunës për Mbështetjen 

Mësimore, Sektori Mësimor 9
Për materialet dhe burimet e 
përdorura në këtë udhëzues

PSSAPSSA
Ndihmoni në Përmirësimin e Shkollës Tuaj

Bëhuni Anëtar i Këshillit Konsultativ të Shkollës!

Përgatitja për Përgatitja për 

Manuali i Prindit për Manuali i Prindit për 
suksesin e Nxënësitsuksesin e Nxënësit

Këshillat Konsultativë të Shkollave (ose SAC), janë pjesë e strukturave 
të drejtimit të përgjithshëm në secilën shkollë. Duke ofruar një 
forum për diskutime të hapura dhe zgjidhjen e problemeve që 
lidhen me nxënësit, SAC_u u ofron të gjitha grupeve të interesuara 
(administratorëve, prindërve, nxënësve, stafi t mësimor dhe 
komunitetit të gjerë) një zë real në marrjen e vendimeve në rang 
shkolle dhe fuqinë për të ndikuar në të gjithë punët që zhvillohen 
në shkollë. SAC_u nxit bashkëpunimin dhe krijon mbështetje për të 
gjitha synimet e përgjithëshme të shkollës, si dhe në programet e 

veçanta, politikat dhe nismat. 

Këshillat Konsultativë të Shkollave janë të përbërë nga përfaqsues të 
zgjedhur nga të gjitha grupet e interesuara për mbarëvajtjen e 
punëve në shkollë, përgjegjësia kryesore e të cilëve është të 
bashkëpunojnë me drejtuesin e shkollës në çeshtje të veçanta, të 
cilat kanë ndikim në arritjet e nxënësve dhe përmirësimin e 
shkollave. Roli parësor është të marrin pjesë në proçesin vendim 
marrës, për të siguruar që të gjitha nevojat e nxënësve janë adresuar 
në mënyrë specifi ke në Planin e Veprimit të Shkollës dhe në Buxhet- 
dy dokumentet kryesore të cilat koordinojnë të gjithë veprimtarinë e 

përgjithëshme të shkollës.

Studimet e fundit sugjerojnë, se kur zbatohen siç duhet, proçesi 
këshillimor në planifi kim, kontribuon në përmirësimin e kultures 

shkollore dhe në një komunitet me dëshirë për të mësuar.

Kërkimet e thella në Këshillat Konsultativë të Çikagos, kanë treguar 
se Këshillat Konsultativë të Shkollave, ndikojnë pozitivisht në arritjet 
e nxënësve. Ka një lidhje të fortë midis shkollave me këshilla 
konsultativë efektivë dhe rezultateve në teste. Në vazhdim, studimet 
kanë evidentuar që Këshillat Konsultativë të Shkollave rrisin 
përgjegjshmërinë dhe nxitin prindërit, që të bëhen më të angazhuar 

në komunitetin e tyre. 

Për të mësuar më shumë rreth SAC, për të marrë një aplikim, 
ose për të kërkuar ndihmë në krijimin e SAC_ut në shkollën 
tuaj, vizitoni faqen tone të internetit: www.philasd.org/sac, 

e-mail sac@philasd.org ose telefononi në
 215-400-4180 (option 1).



Komisioni i Reformës 
Shkollore

Kryetar
Pedro A. Ramos 

Komisionerë: 

Feather Houstoun

Lorene Cary

Joseph A. Dworetzky

Wendell E. Pritchett

Drejtoria Arsimore e 
Filadelfias

I Ngarkuar si Superintendent dhe 
Kryetar për Përmirësimin

Tom Knudsen

Shef i Sektorit Mësimor

Penny Nixon

Zëvendës Kryetar
Prindit, Familjes, Angazhimit të 
Komunitetit dhe Bashkëpunimit 

me Bazë Fetare

Karren N. Dunkley

Prindërit Janë Prindërit Janë 
Partnerët TanëPartnerët Tanë
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Universiteti i Prindit i Drejtorisë 
Arsimore të Filadelfi as Eshtë i lidhur 
drejtëpërdrejtë me Planin Strategjik 
Përfytyro 2014. Kërkimet kanë kanë 
provuar, se  kur familjet përfshihen në 
proçesin e mësimeve, ato do të luajnë 
një rol aktiv në proçesin e edukimit. 

Universiteti i Prindit  do të angazhojë 
prindërit në një proçes novator dhe partnership kuptimplotë 
për mësim. Kjo do të rrisë angazhimin prindëror me kontribut 
pozitiv, në arritjet akademike të fëmijës dhe suksesin social. 
Përmes klasave dhe seminareve, Universiteti i Prindit do të 
zhvillojë komunitete me aftësi profesionale për mësim, si 
edhe për ngritjen e arritjeve të nxënësve. Nëpërmjet 
bashkëpunimit me departamentet e Drejtorisë Arsimore, 
institucionet akademike dhe organizatat me bazë fetare e 
komunitetin, Universiteti i Prindit do të pajisë familjet me 
aftësi të tjera, njohuri dhe burime shtesë.

Synimet e Universitetit të Prindit janë që të:

• Pajisin prindërit me njohuri, që bazohen në evidenca, aftësi 
dhe burime për të mbështetur edukimin e fëmijëve dhe 
ngritjen akademike të nxënësve.

•  Mbështesë prindërit për rrugëtimin në proçeset edukative, 
për të ndërtuar kapital social.

•  Rrit dhe angazhon prindërit përmes edukimit, për të 
mbështetur dhe fuqizuar familjet

•  Përmirëson bashkëpunimin midis shkollës dhe familjeve

•  Rrit përqindjen e prindërve, të cilët vlerësojnë se shkolla e 
fëmijës së tyre, i angazhon efektivisht prindërit dhe çmon 
mendimet e tyre.

•  Rrit përqindjen e familjeve të cilët ndjejnë, që kanë akses në 
programe shkollore cilësore

•  Rrit përqindjen e familjeve, të cilët e vlerësojnë me notën 
A ose B shkollën e tyre në  anketën vjetore të Drejtorisë 
Arsimore.

•  Ofrojnë mundësi dhe mbështetje për prindërit, për arritjen e 
synimeve të tyre akademike  dhe të përgjithëshme.

•  Nxitin bashkëpunimin dhe lidhjen midis familjeve dhe 
shkollave.

Ju lutemi vizitoni www.philasd.org/parentuniversity 
Ose telefononi 215-400-8180 për të mësuar më shumë 
rreth klasave që ofrojmë për mbështetjen e prindërve tanë.


